
PR-RR-00030084/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

EDITAL PSE PR-RR Nº 31 DE  07 DE NOVEMBRO DE 2025.

Divulga  o  resultado definitivo do 2°  Processo 
Seletivo Público de Estagiários do ano de 2025 
da Procuradoria da República em Roraima.

O  PROCURADOR-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO  ESTADO  DE 
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 996, de 24 de  
novembro de 2023, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo 
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015),  bem como a 
delegação ministerial conferida pela Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de 2016,

RESOLVE:

Art.  1º  Divulgar o resultado definitivo do 2º Processo Seletivo Unificado para 
Estagiários  de  Nível  Superior  do  ano  de  2025  da  Procuradoria  da  República  no  Estado  de 
Roraima (ANEXO I). 

Art. 2º Dê-se ciência e publique-se.

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA
PROCURADOR-CHEFE

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
M
I
G
U
E
L
 
D
E
 
A
L
M
E
I
D
A
 
L
I
M
A
,
 
e
m
 
0
7
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
7
:
0
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
3
c
2
9
2
c
4
3
.
b
1
a
e
f
b
3
0
.
e
5
9
e
6
6
f
6
.
4
7
b
d
6
6
7
b



PR-RR-00030084/2025

ANEXO I

RESULTADO FINAL

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

INSC NOME
NOTA 

PROVA 
OBJETIVA

AMPLA 
CONCOR-
RÊNCIA 

(AC)

COTA NEGROS 
(CN)

PESSOA 
COM DE-
FICIÊN-

CIA 
(PCD)

MINORIAS 
ÉTINICOS 
RACIAIS 

(MER

POSIÇÃO 
PRELIMI-
NAR DE 

CONVOCA-
ÇÃO

DETALHA-
MENTO (TI-
PO DE VA-

GA)

289 SERGIO SOUZA LEITE JUNIOR 19 1 NÃO - - 1 -

109 ISABEL SOARES FARIAS 19 2 NÃO - - 2 -

46 LINCON GABRIEL GOMES COSTA 18 3 NÃO - - 3 -

62 KAYKY EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 18 4 NÃO - - 4 -

39 LARISSA LAURA DE OLIVEIRA CAMPOS 18 5 NÃO - - 5 -

46 LINCON GABRIEL GOMES COSTA 18 6 NÃO - - 6 -

169 ANA KAROLINE PONTES FEITOZA 17 7 NÃO - - 7 -

182 EMANUELLE ALENCAR MARTINS FRAULOB 17 8 NÃO - - 8 -

311 ANNA LUISA DA SILVA VISGUEIRA 16 9 NÃO - - 9 -

281 LAIANA LIMA ALBUQUERQUE ARAUJO 15 10 NÃO - - 10 -

115 JOÊNIA LEVEL DE OLIVEIRA 14 11 Outras minorias 
étnico-raciais 

- - 11 MER

114 GIULIA MARIA BRANDÃO CORRÊA 14 12 NÃO - - 12 -

8 GERMANA RAMERA SILVA GONCALVES 13 13 NÃO - - 13 -

VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (CN): Ficam reservadas as vagas 3ª, 5ª, 9ª, 12ª e assim sucessivamente aos candidatos negros (CN)

VAGAS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD): Ficam reservadas as vagas 6ª vaga, a 11ª, 21ª, 31ª e assim sucessivamente às pessoas com deficiências.
VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas disponibilizadas nos in-

tervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas.
A coluna POSIÇÃO DE CONVOCAÇÃO CONSIDERANDO O SISTEMA DE QUOTAS classifica os candidatos levando em consideração as prioridades relativas 

ao enquadramentos nas quotas previstas em normativos internos.

ENGENHARIA CIVIL

INSC NOME
NOTA 

PROVA 
OBJETIVA

AMPLA 
CONCOR-
RÊNCIA 

(AC)

COTA NE-
GROS 
(CN)

PESSOA 
COM DEFI-

CIÊNCIA 
(PCD)

MINORIAS 
ÉTINICOS 
RACIAIS 

(MER

POSIÇÃO PRE-
LIMINAR DE 

CONVOCAÇÃO

DETALHA-
MENTO 
(TIPO DE 
VAGA)

279 GUSTAVO HENRIQUE ROSA MELO 16 1 NÃO - - 1 -

255 MILTON VINÍCIUS MAIA CARVALHO DE SOUZA 15 2 NÃO - - 2 -

242 ANTONIO MARCELO RODRIGUES 11 3 NÃO - - 3 -

VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (CN): Ficam reservadas as vagas 3ª, 5ª, 9ª, 12ª e assim sucessivamente aos candidatos negros (CN)

VAGAS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD): Ficam reservadas as vagas 6ª vaga, a 11ª, 21ª, 31ª e assim sucessivamente às pessoas com deficiências.

VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas disponibilizadas nos 
intervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas.

Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência.

DIREITO 

INSC NOME

NOTA 
PROVA 
OBJETI-

VA

NOTA 
PROVA 
SUBJE-
TIVA

NOTA 
FINAL

AMPLA 
CON-
COR-

RÊNCIA 
(AC)

COTISTA

PESSOA 
COM 
DEFI-

CIÊNCIA 
(PCD)

MINORIAS 
ÉTINICOS 
RACIAIS 

(MER

POSIÇÃO 
PRELIMI-
NAR DE 
CONVO-
CAÇÃOS

DETA-
LHAMEN-
TO (TIPO 
DE VA-

GA)
308 CAMILA LIMA RODRIGUES 27 16,1 43,1 1 NÃO - - 1 -

250 GABRIELA MESQUITA DE SOUZA 22 19,5 41,5 2 NÃO - - 2 -

153 MARIA FERNANDA SILVA VIEIRA 22 18,1 40,1 3 NÃO - - 4

220 MARIANNA ALVES REIS DE MELO 23 13,6 36,6 4 NÃO - - 5 -

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
M
I
G
U
E
L
 
D
E
 
A
L
M
E
I
D
A
 
L
I
M
A
,
 
e
m
 
0
7
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
7
:
0
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
3
c
2
9
2
c
4
3
.
b
1
a
e
f
b
3
0
.
e
5
9
e
6
6
f
6
.
4
7
b
d
6
6
7
b



PR-RR-00030084/2025

27 YAMILLE CAROLINE DOS SANTOS ANDRA-
DE 

24 9,3 33,3 5 NÃO - - 6 -

47 CAIO LUCAS ROCHA ANDRADE 23 10,3 33,3 6 NÃO - - 7 -

56 MARIA EDUARDA BARBOSA DE ARAÚJO 23,10 10 33,1 7 NÃO - - 8 -

284 JOÃO DAVI ARAUJO MARQUES 21 11,3 32,3 SIM - - 3 3ª vaga 
(CN)

158 ARTHUR CORDEIRO ROCHA DE ARAÚJO 21 9 30 9 NÃO - - 9 -

-VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (CN): Ficam reservadas as vagas 3ª, 5ª, 9ª, 12ª e assim sucessivamente aos candidatos negros (CN)

VAGAS -PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD): Ficam reservadas as vagas 6ª vaga, a 11ª, 21ª, 31ª e assim sucessivamente às pessoas com deficiências.
VAGAS OUT-RAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas disponibilizadas nos in-

tervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas.
Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência.

  

SECRETARIADO

INSC NOME
NOTA 

PROVA 
OBJETIVA

AMPLA 
CONCOR-
RÊNCIA 

(AC)

COTA NE-
GROS 
(CN)

PESSOA 
COM DEFI-

CIÊNCIA 
(PCD)

MINORIAS 
ÉTINICOS 
RACIAIS 

(MER

POSIÇÃO PRE-
LIMINAR DE 

CONVOCAÇÃO

DETALHA-
MENTO (TIPO 

DE VAGA)

195 BRUNO RAFAEL MENDES DAMASCENO 15 1 NÃO - - 1 -

263 AYLA PINHEIRO PAIVA 14 2 NÃO - - 2 -

21 ISABELY RENATA PEREIRA MARQUES 12 3 NÃO - - 3 -

69 LUARA SOARES BATISTA 9 4 NÃO - - 4 -

VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (CN): Ficam reservadas as vagas 3ª, 5ª, 9ª, 12ª e assim sucessivamente aos candidatos negros (CN)

VAGAS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD): Ficam reservadas as vagas 6ª vaga, a 11ª, 21ª, 31ª e assim sucessivamente às pessoas com deficiências.

VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas disponibilizadas nos 
intervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas.

Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-SUPORTE TÉCNICO

INSC NOME
NOTA PRO-
VA OBJETI-

VA

AMPLA 
CONCOR-
RÊNCIA 

(AC)

COTA 
NEGROS 

(CN)

PESSOA 
COM DE-
FICIÊNCIA 

(PCD)

MINORIAS 
ÉTINICOS 
RACIAIS 

(MER

POSIÇÃO PRE-
LIMINAR DE 

CONVOCAÇÃO

DETALHA-
MENTO (TIPO 

DE VAGA)

168 GRAZIELY SILVA DE ALMEIDA 20 1 NÃO - - 1 -

196 ABMAEL RAMOS DE FRANÇA 20 2 NÃO 2

161 MATHEUS BELO MARQUES 20 3 NÃO - - 3 -

134 FELIPE RUBENS DE SOUSA BORGES 16 4 NÃO 4

227 MIGUEL RAMOS BRAGA 16 5 NÃO - - 5 -

147 JOÃO LUCAS FERNANDES DA SILVA 17 6 NÃO - - 6 -

134 FELIPE RUBENS DE SOUSA BORGES 16 7 NÃO - - 7 -

227 MIGUEL RAMOS BRAGA 16 8 NÃO 8

317 GUILHERME ALMEIDA DA LUZ 16 9 NÃO - - 9 -

247 LUÍS EDUARDO SANTIAGO JAUREGUY 16 10 NÃO - - 10 -

91 JOAO PEDRO BARAUNA DA SILVA MIRANDA 11 11 NÃO - - 11 -

287 RAFAEL LEITE CAMPOS 10 12 NÃO - - 12 -

VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS (CN): Ficam reservadas as vagas 3ª, 5ª, 9ª, 12ª e assim sucessivamente aos candidatos negros (CN)

VAGAS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD): Ficam reservadas as vagas 6ª vaga, a 11ª, 21ª, 31ª e assim sucessivamente às pessoas com deficiências.

VAGAS OUTRAS MINORIAS:Deverão ser destinadas aos(às) participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais vagas disponibilizadas nos 
intervalos compreendidos até a 11a, 21a, 31a, e assim sucessivamente, até que se esgote a lista de vagas reservadas.

Na ausência de candidatos para vagas reservadas, estas serão ocupadas pela ampla concorrência.

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
M
I
G
U
E
L
 
D
E
 
A
L
M
E
I
D
A
 
L
I
M
A
,
 
e
m
 
0
7
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
7
:
0
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
3
c
2
9
2
c
4
3
.
b
1
a
e
f
b
3
0
.
e
5
9
e
6
6
f
6
.
4
7
b
d
6
6
7
b


	EDITAL 31-2025 GABPC - PR-RR-00030084-2025

